
  
 
 VINCENZO TEDESCO 
 Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it 
\01-S&F\03-PROCEDURE NEGOZIATE\11_STUDI\2025\2025_06_26_RDA_1063_Corsi di italiano\AGGIUDICAZIONE 

 
Decreto: Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. E del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di erogazione di corsi preparatori ed esami per il conseguimento di 
certificazione di conoscenza della lingua italiana rilasciata da uno degli enti certificatori 
riconosciuti -CIG B958C8FC71 - CUI S00518460019202500030 
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1903/2025 del 18.11.2025 è stato nominato il RUP 

della procedura in titolo; 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1963/2025 del 28.11.2025 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 
- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta RDO n. 5868440 
del 01.12.2025, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria presente nel 
bando “Servizi –Servizi di formazione”, nell’ambito del quale è attivo il servizio oggetto di 
affidamento; 

- l’importo complessivo dell’affidamento è pari a 420.000,00 + IVA, di cui: 
 Euro 210.000,00 oltre I.V.A quale importo a base dell’affidamento per la durata 

di mesi 24 mesi; 
 Euro 210.000,00 + IVA per l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi. 

- l’importo posto a base di gara è pari ad euro 210.000,00 oltre IVA e con oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero per la durata di 24 mesi; 

- nell’esercizio della discrezionalità riconosciuta alla Stazione Appaltante dall’art. 50, 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, la procedura di selezione del contraente di cui al presente 
decreto è stata affidata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base degli elementi di valutazione e dei pesi ponderali come fissati 
nella documentazione di gara, in quanto le caratteristiche oggettive dell’appalto hanno 
indotto a ritenere che, ai fini dell’aggiudicazione, gli aspetti qualitativi dell’offerta 
concorrano in maniera determinante, insieme al prezzo, all’individuazione della 
soluzione più idonea a soddisfare l’interesse sotteso all’indizione della gara; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
12.12.2025), sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

mailto:direttore.generale@polito.it


  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
EASY LIFE GROUP SRL in RTI costituendo con 
LANGUAGE ACADEMY SCARL  

03550371003 
11565681001  

SOCIETÀ DANTE ALIGHIERI 15269961007 
 
- il responsabile di fase, dott.ssa Federica Patti, nominata con DDG n. 1903 del 18.11.2025 

e incaricata della verifica della documentazione amministrativa richiesta per la 
partecipazione alla gara ha svolto le operazioni preliminari alla valutazione delle offerte; 

- nella seduta del 12 dicembre 2025 la responsabile di fase ha svolto quanto segue: 

• ha esaminato la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in gara; 
• ha rilevato che il DGUE prodotto dal concorrente EASY LIFE GROUP SRL in RTI 

costituendo con LANGUAGE ACADEMY SCARL risultava essere non compilato 
dettagliatamente nella sezione relativa ai requisiti di capacità tecnico professionali; 

• ha rilevato che nel DGUE prodotto dal concorrente SOCIETÀ DANTE ALIGHIERI in 
merito ai requisiti di capacità tecnico professionali, non sono indicati anno, 
committente, importo del contratto e n. studenti per classe/gruppo e inoltre, ha 
dichiarato la mancata applicazione della disciplina della legge 68/1999 senza 
indicarne la motivazione (n. dipendenti o altro); 

- tramite PEC viene inoltrata la richiesta di soccorso istruttorio ad entrambi i concorrenti 
fissando come termine perentorio per la risposta il giorno 17.12.2025; 

- i concorrenti hanno trasmesso la documentazione nei termini richiesti, la responsabile di 
fase ha valutato positivamente quanto pervenuto e ha pertanto proposto l’ammissione 
di entrambi i concorrenti alla fase successiva della procedura; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 2114/2025 del 17.12.2025, è stata disposta 
l’ammissione di tutti concorrenti alla fase successiva della procedura, comunicata agli 
stessi tramite Posta Elettronica Certificata; 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore Generale n. 2129 del 
18.12.2025, nella medesima data ha proceduto alla verifica della documentazione 
tecnica trasmessa ed ha rilevato che le offerte tecniche di entrambi i concorrenti erano 
conformi ai requisiti tecnici minimi a pena di esclusione richiesti nel Capitolato Speciale 
d’ Oneri;  

- entrambi gli operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva di valutazione 
dell’offerta tecnica con attribuzione dei punteggi tecnici premiali; 

- nella seduta del 22.12.2025 la Commissione Giudicatrice ha proceduto: 
  alla valutazione degli elementi tecnici premiali previsti nell’ambito dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ed in particolare alla valutazione degli 
elementi quantitativi, qualitativi e tabellari EV.1, EV.2, e EV.3.; 

 all’ inserimento dei punteggi tecnici riparametrati ottenuti dai concorrenti; 
 alla chiusura dell’esame della busta tecnica; 
 allo sblocco delle offerte economiche degli operatori economici, con 

attribuzione dei relativi punteggi. 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

- la situazione che emerge è la seguente: 
VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA   

OPERATORI 
CONCORRENTI 

Prezzo offerto 
Pi  

Cvei 
indice di valutazione 

dell’offerta economica 
del concorrente i-esimo 

Punteggio 
massimo 

attribuibile 
all’elemento 
economico 

We  

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

DEFINITIVO 
Vei x We 

(*) 

DANTE ALIGHIERI                      
179.400,00 €  0,91 

30,00 
27,270 

RTI                      
163.080,00 €  1,00 30,000 

 
 

OPERATORI 
CONCORRENTI 

PUNTEGGIO TECNICO 
DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

DEFINITIVO 
PUNTEGGIO TOTALE 

DANTE ALIGHIERI 70,000 27,270 97,270 
RTI 64,330 30,000 94,330 

 
- la Commissione Giudicatrice ha rilevato che l’offerta dell’operatore economico Società 

Dante Alighieri, primo graduato, ha ottenuto sia per gli elementi tecnici che per quelli 
economici, punteggi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dalla disciplina di gara, risultando sospetta di anomalia ai sensi del par. 21 della 
lettera d'invito ed ha proceduto alla trasmissione degli atti al RUP per la necessaria 
verifica di congruità; 

- con nota trasmessa all’operatore economico a mezzo PEC in data 22.12.2025 
l’Amministrazione ha chiesto di giustificare il prezzo offerto evidenziando costi per spese 
generali, eventuali altri costi sostenuti per l’espletamento del servizio e utile; 

- in risposta alla citata richiesta, l’operatore economico Società Dante Alighieri ha 
trasmesso nei termini, a mezzo PEC, nota di riscontro; a seguito di una preliminare analisi 
della documentazione pervenuta, con PEC del 7.01.2026, sono state richieste 
all’operatore economico ulteriori informazioni che sono pervenute nei tempi richiesti; 

- alla luce della documentazione esaminata, Il RUP, con nota del 30.01.2026 ha ritenuto 
che l’offerta dell’operatore economico Società Dante Alighieri, risulta seria, sostenibile e 
realizzabile; 

- il RUP ha proposto pertanto l’aggiudicazione della procedura di selezione del 
contraente in titolo a favore della società Dante Alighieri che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 97,270/100 punti, di cui 70/100 punti per la parte tecnica e 27,270/100 
corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 179.400,00 IVA 
esclusa e con oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero. 

 
Considerato che  



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo 
quanto previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Dante Alighieri si è proceduto alla verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito ai fini della 
partecipazione alla procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Più 
precisamente, accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico, sono state 
acquisite le certificazioni comprovanti in capo alla società il possesso dei requisiti 
generali secondo quanto previsto dall’art. 94 del D. Lgs. n.36/2023. Pertanto, nulla osta 
all’affidamento del servizio all’operatore economico citato. 

 
Appurato che 
- si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio 

dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza dalla 
data di comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 17, c. 8 del D. Lgs n. 
36/2023, come richiesto dal RUP con nota del 20.01.2026, in quanto è necessario svolgere 
le attività propedeutiche per l’erogazione dei corsi in marzo, in particolare si rende 
necessario predisporre  il calendario e coordinarsi con la logistica per l'assegnazione 
delle aule per l’erogazione dei corsi medesimi. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95, art.101, 
art. 108 c.3; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1903/2025 del 18.11.2025, che ha nominato il RUP della 
procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1963/2025 del 28.11.2025, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2114/2025 del 17.12.2025 che ha disposto l’ammissione 
dei concorrenti alla fase successiva della procedura; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2129/2025 del 18.12.2025, che ha disposto la nomina 
della Commissione Giudicatrice; 

• gli atti e i verbali di gara; 
• le note del RUP del 20.01.2026 e del 30.01.2026. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della Società Dante Alighieri   

formulata dal RUP in data 30.01.2026; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 

favore della società Dante Alighieri che ha conseguito il punteggio complessivo di 
97,270/100 punti, di cui 70/100 punti per la parte tecnica e 27,270/100 per la parte 
economica per un importo complessivo di aggiudicazione pari a  euro 179.400,00 IVA 
esclusa e con oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 
i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, dalla data di comunicazione del presente 
provvedimento; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
CB/bs  
 


		2026-02-02T10:01:58+0000
	Vincenzo Tedesco




